
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 10 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 28/04/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 453

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 4909 del 29/04/2020

OGGETTO: AVVERSITÀ ATMOSFERICHE "SICCITÀ DAL 01/04/2017 AL 22/09/2017" (D.M. 
1651 DEL 16/01/2018). CHIARIMENTI E INDICAZIONI PROCEDURALI AL DECRETO N. 4032 
DEL 08/04/2020. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI 
- la L.R. n.7 del 13 maggio 1996, recante: “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta  Regionale  e  sulla  Dirigenza  Regionale”  ed  in  particolare  l’art.30  che  individua  compiti  e 
responsabilità del Dirigente di Settore; 
- la legge 241/90; 
-  il  D.P.R.  445/2000  Testo  Unico  delle  Disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa; 
- il Decreto Legislativo n.165/2001 e ss.mm.ii.; 
- il D.L. 17 marzo 2020 n. 18; 
-  la  D.G.R.n.  227 del  06/06/2019 e  il   D.P.G.R.n.82 del  24/06/2019  con il  quale è stato conferito 
l’incarico, al Dott. Giacomo Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento n.8 “Agricoltura e risorse 
agroalimentari”; 
- il D.D.G. n. 3717 del 02/04/2020 con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giuseppe Palmisani, di 
Dirigente ad interim del Settore n.10, 
-  la  D.G.R.  n.512  del  31/10/2019  avente  per  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con D.D.G. n.63 /2019 e s.m.i. - Assegnazione Dirigenti; 
-  la  D.G.R.  n.513  del  31/10/2019  avente  per  oggetto:  Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
Regionale approvata con D.D.G. n.63/2019 e s.m.i. - Assegnazione d’Ufficio dei Dirigenti; 
- il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56; 
- la L. R. n. 48 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2019”; 
- la L.R. n. 49 del 21/12/2018 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria per gli 
anni 2019 / 2021”; 
- la DGR n. 648 del 21/12/2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.Lgs 
23/06/2011, n. 118); 
-  la  DGR  n.  649  del  21/12/2018,  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2019/2021 (art 39,Comma 10, D.lgs.23/06/2011,n.118); 
-  la  legge  regionale  n.54/219,  ad  oggetto  “Autorizzazione  all’esercizio  provvisorio  del  bilancio  di 
previsione della  Regione Calabria per  gli  anni  2020-2022 (art.43 d.lgs.118/2011)”,  che al  comma 3) 
autorizza le  variazioni  al  bilancio  previste  agli  artt.48  e 51 del  D.lgs 118/2011,  conformemente  alle 
specifiche  disposizioni  contenute  al  paragrafo  8  del  principio  contabile  applicato  concernente  la 
contabilità finanziaria, allegato 4/2 al d.lgs.118/2011.
PREMESSO CHE 
-  il  D.lgs  29  marzo  2004,  n.  102  e  successive  modificazioni  ed  integrazioni  disciplina  il  Fondo  di 
Solidarietà Nazionale; 
-  con DGR n.  552  del  23/11/2017 la  Giunta  Regionale  ha  deliberato  la  richiesta  al  Ministero  delle 
Politiche Agricole Alimentari e Forestali della dichiarazione di carattere eccezionale della SICCITA’ dal 
01/04/2017 al 22/09/2017 in Calabria, nell’intero territorio della Provincia di Cosenza; 
- il Decreto n. 0001651 del 16 gennaio 2018 del Ministero delle Politiche Agricole e Forestali pubblicato 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 22 del  27 gennaio 2018 riconosce l'esistenza di 
eccezionali  avversità  atmosferiche  "Siccità  dal  01/04/2017  al  22/09/2017"  nell’intero  territorio  della 
Provincia di Cosenza, per come delimitato dalla predetta DGR n. 552/2017; 
- per effetto dei danni causati alle produzioni, nel territorio delimitato, possono trovare applicazione le 
misura di intervento previste dall’art. 5 comma 2 lettere a), b), c) e d) del D.Lgs 29 Marzo 2004, n.  
102/2004 e s.m.i. 
- il Decreto n. 4032 del 08/04/2020 prende atto degli esiti istruttori relativi alle n. 381 domande esaminate 
dai funzionari incaricati ed approva l’elenco ad esso allegato “A” comprendente “l’elenco delle domande 
Ammesse” ed allegato “B” elenco delle domande “escluse” (non ricevibili/non ammissibili);
RITENUTO dover procedere a fornire chiarimenti e indicazioni procedurali, per come più volte richiesto 
dagli aventi diritto, alle indicazioni già fornite dal Decreto n. 4032 del 08/04/2020;
PRESO ATTO CHE 
come già previsto, a pena di inammissibilità, entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione del decreto n. 
4032 del 08/04/2020 e dei relativi Elenchi Provvisori, tenuto conto della sospensione dei termini prevista 
dall’art. 103 del D.L. 18/2020, l’istante può richiedere il riesame per la definizione della propria posizione; 
a tal riguardo si precisa che il D.L. n. 18/2020 all’art. 103 “ai  fini  del  computo  dei  termini  ordinatori  o  
perentori relativi  allo svolgimento di procedimenti amministrativi pendenti  alla  data  del  23  febbraio  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



2020  o  iniziati successivamente a tale data, non si tiene conto del periodo  compreso tra la medesima  
data e  quella  del  15  aprile  2020”;
il termine di cui sopra, è stato ulteriormente differito al 15 maggio 2020 dall’art. 37 del D.L. 23/2020,  
pertanto  il  periodo  di  15  (quindici)  giorni  concessi  per  la  presentazione  della  richiesta  di  riesame 
decorrono dalla data del 16 maggio 2020 ed andranno a scadere il 31 maggio  2020 (giorno festivo), 
pertanto il termine viene prorogato ex lege al giorno 1 giugno 2020;
per l’istruttoria delle richieste di aiuto per come anche richiesto tramite raccomandata con ricevuta di  
ritorno ad ogni singolo beneficiario, d’ordine generale necessita dei seguenti documenti:

1. Riepilogo Anagrafe Aziendale rilasciato in copia autentica dal CAA;
2. Planimetria catastale;
3. Fatture emesse con relativo elenco dell’annata agraria in cui si sono verificate le avversità 

atmosferiche;
4. Fatture emesse con relativo elenco delle annate agrarie dei tre anni precedenti e/o dei cinque 

anni precedenti l’anno dell’evento escludendo l’annata agraria con la produzione più bassa e 
quella con la produzione più elevata;

5. Dichiarazione di non aver/di aver percepito aiuti diretti alle colture le cui produzioni abbiano 
subito danni nell’anno che si è verificato l’evento. (Nel caso siano stati percepiti indicare quali ed i 
relativi importi);

6. Certificato anagrafico Camera di Commercio Industria artigianato Agricoltura;
7. Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
8. Fotocopia Codice Fiscale;
9. Fotocopia Partita I.V.A.;
10. Dichiarazione sostitutiva all’atto di notorietà attestante che, l’Impresa agricola, non ha emesso 

altre fatture relative alle produzioni dell’anno dell’evento e del triennio precedente;
11. Codice IBAN su cui accreditare l’eventuale aiuto compensativo;

per  le  domande  di  aiuto  poste  nell’allegato  “B”  del  Decreto  n.  4032  del  08/04/2020,  elenco  delle 
domande “escluse” (non ricevibili/non ammissibili) con la motivazione “negativa carenza documentale”, 
ma che a suo tempo hanno integrato la documentazione richiesta dai funzionari incaricati alla istruttoria 
tramite  pec  e/o  raccomandata  e/o  a  mano  al  protocollo  dell’ufficio  competente,  dovrà  nei  termini,  
presentare solo la richiesta di riesame con allegato documento di attestazione avvenuta presentazione;
CONSIDERATO  altresì, che  trattandosi  di  erogazioni  di  contributi  ad  aziende,  che  in  relazione 
all’emergenza derivante dal COVID 19 versano in situazioni di estremo disagio, e, pertanto, non appare 
opportuna un ulteriore differimento dei termini della procedura, attesa la previsione dell’art. 103 co. 4 del 
D.L. 18/2020;
ATTESTATA sulla scorta dell’istruttoria effettuata dai tecnici incaricati la regolarità amministrativa nonché 
la legittimità del presente atto 

DECRETA
DI DICHIARARE la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente atto ed in questa 
parte integralmente trascritta; 
DI PRENDERE ATTO come già previsto dal decreto n. 4032 del 08/04/2020, a pena di inammissibilità, 
entro 15 (quindici) giorni dalla pubblicazione, tenuto conto della sospensione dei termini prevista dall’art. 
103 del D.L. 18/2020 come modificato dall’art 37 del D.L. 23/2020, l’istante può richiedere il riesame per 
la definizione della propria posizione, per come chiarito in premessa,  il periodo di 15 (quindici) giorni 
concessi per la presentazione della richiesta di riesame decorrono dalla data del 16 maggio 2020 ed 
andranno a scadere improrogabilmente il giorno 1 giugno 2020;
DI PRENDERE ATTO  che, la documentazione necessaria per l’istruttoria e verifica delle richieste di 
aiuto, più volte richiamata nell’allegato “B” del Decreto n. 4032 del 08/04/2020, elenco delle domande 
“escluse” (non ricevibili/non ammissibili), per come è stata richiesta tramite raccomandata con ricevuta di 
ritorno per ogni singolo beneficiario, d’ordine generale è cosi composta:

1. Riepilogo Anagrafe Aziendale rilasciato in copia autentica dal CAA;
2. Planimetria catastale;
3. Fatture emesse con relativo elenco dell’annata agraria in cui si sono verificate le avversità 

atmosferiche;
4. Fatture emesse con relativo elenco delle annate agrarie dei tre anni precedenti e/o dei cinque 

anni precedenti l’anno dell’evento escludendo l’annata agraria con la produzione più bassa e 
quella con la produzione più elevata;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. Dichiarazione di non aver/di aver percepito aiuti diretti alle colture le cui produzioni abbiano 
subito danni nell’anno che si è verificato l’evento. (Nel caso siano stati percepiti indicare quali, ed 
i relativi importi);

6. Certificato anagrafico Camera di Commercio Industria artigianato Agricoltura;
7. Copia fotostatica del documento di identità in corso di validità; 
8. Fotocopia Codice Fiscale;
9. Fotocopia Partita I.V.A.;
10. Dichiarazione sostitutiva all’atto di notorietà attestante che, l’Impresa agricola, non ha emesso 

altre fatture relative alle produzioni dell’anno dell’evento e del triennio precedente;
11. Codice IBAN su cui accreditare l’eventuale aiuto compensativo;

DI PRENDERE ATTO  che per  le  domande di  aiuto poste nell’allegato “B”  del  Decreto n.  4032 del 
08/04/2020, elenco delle domande “escluse” (non ricevibili/non ammissibili) con la motivazione “negativa 
carenza documentale”, ma che a suo tempo hanno integrato la documentazione richiesta dai funzionari 
incaricati alla istruttoria tramite pec e/o raccomandata e/o a mano al protocollo dell’ufficio competente, 
dovrà  nei  termini,  presentare  solo  la  richiesta  di  riesame  con  allegato  documento  di  attestazione 
avvenuta presentazione;
DI  PUBBLICARE il  presente  sul  sito  internet  della  Regione  Calabria  Dipartimento  8 
(http://portale.regione.calabria.it/website/organizzazione/dipartimento8),  in  ottemperanza  a  quanto 
stabilito dall'art. 10 del D.Lgs n. 102/2004, per come modificato dal D.lgs n. 32 del 26/03/2018; 
DI PROVVEDERE: - alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 
aprile 2011, n. 11, e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
DENAMI RAFFAELE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


